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Panta rhei...všetko plynie...
 
Tento Platónov výrok o plynutí času, o neúprosnom plynutí všetkého
okolo nás, o neustálych zmenách, ktoré sú súčasťou našich životov je
nadčasový.
 
Je aktuálny dnes o to viac, pretože žijeme dobu, kde sa niekde 
neustále ponáhľame, nezastavujeme sa, nestíhame, nemáme čas...
Alebo „len“ nechceme. Všetci sa niekam ponáhľame a
neuvedomujeme si, že čas sa nikdy nevráti, žiadny deň, hodina, či
minúta. Žiadne naše rozhodnutie nevrátime späť.  Čas, ktorý sme
mohli venovať svojim blízkym alebo oni nám sa nikdy nevráti.
 
Máme však stále možnosť to zmeniť... Skúsme sa teda zastaviť,
venovať svoj čas svojim deťom, rodičom, blízkym. Navštívte ich,
objímte, rozprávajte sa s nimi, či len spolu mlčte... Alebo ich len
niekde  pozvite.  Je jedno, akým spôsobom. Podstatné je, že ho
strávite spolu, pokiaľ je to len trochu možné. Stačí len chcieť...

Keď sa o niekoľko dní rozozvučia všetky zvony sveta a oznámia
príchod čarokrásnych Vianoc, skúsme zabudnúť na všetky starosti a
prežime tieto sviatky v láske, šťastí a svornosti.
Prajem vám, nech sú Vianoce vo vašich domácnostiach hlavne plné
zdravia, lásky, pokoja, dobrej vôle a štedrosti.

Nech tichá hudba veselosti nám počas celých Vianoc znie, nech rok
nastávajúci nám pokoj, zdravie a šťastie prinesie.

PhDr. Eva Vondráková
riaditeľka školy
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vytvorili sme 

zúčastnili sme sa vianočnej zbierky koľko lásky
      sa zmestí do krabice od topánok

uskutočnili sme 

navštívil nás v škole 

pripravili sme si triedne predvianočné posedenia v
kuchynke

deviataci uskutočnili vianočné rovesnícke učee z
anglického jazyka pre žiakov 4. a 5. ročníka

pripravili sme výrobky na 

DECEMBROVÉ AKTIVITY

posedenia 

v kuchynke

Mikuláš

V mesiaci december sme si 
spríjemnili

predvianočný čas rôznymi aktivitami:

vianočné pohľadnice

Koľko lásky

 sa zmestí do krabice od topánok

lampiónový sprievod

rovesnícke učenie

vianočné trhy
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Že sme všetci spolu - rodina.
pani zástupkyňa Chovanová

Na chvíle s mojou rodinou.
pani zástupkyňa Geibová

Na vianočnú atmosféru a rodinnú pohodu.
pán učiteľ Oško

Najviac sa teším, že počas Vianoc môžem stráviť chvíle
so svojimi najbližšími, spoločné pozeranie
rozprávok,rozbaľovanie darčekov a užívanie si
nádhernej vianočnej atmosféry.
pani učiteľka Králiková

Na svätý pokoj.
pán učiteľ Pawelski

Ja sa teším úplne na všetko - voľno, ktoré rýchlo
uplynie, rodinu a kamarátov, s ktorými oslávime Nový
rok, darčeky (aspoň na tie o ktorých už viem), výborné
jedlo a koláče (aj keď zase zjem viac, ako by som mala)
Popolušku a rozprávky v telke, výlety do hôr a na
lyže... jój, už aby to bolo :).
pani učiteľka Škvareninová

'
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Teším sa na vnúčatá, lebo mi veľmi chýbajú. Na to, že si
oddýchnem a na pokoj v duši, ktorý príde s vianočnými
sviatkami.
pani učiteľka Gajdošová

Hlavne zdravie a aby bola rodina pokope, to je asi najviac. 
pani učiteľka Rumanská

Že sa stretne celá rodina a snehu bude veľa.
pani učiteľka Pažická

Vianočný pokoj a pohodu, aj stromček vianočný.
pani učiteľka Spilá

Hlavne veľa pokoja a lásky rodinnej a kľud.
pani učiteľka Poláčeková

Oddych a voľno a hlavne zdravie aby bolo.
pani učiteľka Austová

Na zvyšnú rodinu a blízkych.
pani učiteľka Pajunková

Na svoje vnúčatá a na kapustnicu.
pani učiteľka Maťková
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Na rodinu a že príde syn domov.
pani učiteľka Cisárová

Najviac sa teším na pohodu pri pozeraní vianočných filmov a
rozprávok, na vônu kapustnice a koláčov a vzácne chvíle prežité
s rodinou a priateľmi.
pani učiteľka Vyšná

Najviac sa teším na pokoj, pohodu v kruhu najbližších a dobrú
vianočnú náladu.
pani učiteľka Klačková

Na rodinnú pohodu a oddych s najbližšími.
pani učiteľka Strakulová

Najviac sa budem tešiť, že dúfam budeme všetci spolu, na
skladanie lega a čítanie dobrých knižiek. 
pán učiteľ Mác

Oddych a chvíle prežité s rodinou.
pani učiteľka Hlavčová

Chcela by som, aby sme sa celá rodina stretli pri vianočnom
stole a boli zdraví a šťastní.
pani učiteľka Klimčíková

Na pohodu s rodinou.
pán učiteľ Kostolný
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Teším sa na stretnutie s rodinou. Na to, že sa na chvíľu
zastavím v tomto uponáhľanom čase a nájdem si chvíľu na
knihu.
pani učiteľka Tomajková

Na tú vianočnú atmosféru, ducha Vianoc.
pani učiteľka Kováčová

Na pokojné Vianoce v zdraví a v kruhu rodiny.
pán učiteľ Macko

Na radosť mojich detí, keď ráno v pyžamách rozbalia darčeky :). 
pani učiteľka Mikita

Teším sa, že budeme spolu celá rodina. Milujem žiariace očká
mojej 6-ročnej dcérky a teším sa na milión úsmevov, objatí a
držaní za ruku. Vianoce sú krásne vďaka vôni koláčov,
kapustnice, ihličia, svetlu sviečok, rozprávkam, prechádzkam 
v mraze a vzájomnej blízkosti.
pani sociálna pedagogička Haboráková

Teším sa na dievčatá a ten čas, ktorý strávime spolu.
pani špeciálna pedagogička Pelachová

Vianoce sú sviatky radosti, pokoja a pohody. Sviatočná radosť
nepramení z vecí, ale z príjemných chvíľ strávených s našou
rodinou a priateľmi.
pani špeciálna pedagogička Bartková
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Dar, ktorý priniesol lásku
Bolo raz jedno malé mestečko, kde sa každý rok na Vianoce konal
veľký jarmok. Ľudia z celého okolia sa sem chodili pozrieť, nakúpiť a
stretnúť sa s priateľmi. Všetci boli šťastní a tešili sa na sviatky.
Jedného roku sa však stalo niečo nezvyčajné. V noci pred Štedrým
dňom sa na nebi objavila veľká hviezda, ktorá svietila tak jasne, že sa
zdalo, akoby bola na dosah ruky. Ľudia sa čudovali a hovorili si, že to
musí byť znamenie.
Najväčšie prekvapenie však prišlo na Štedrý deň. Keď sa ľudia
zobudili, zistili, že všetky ich domy boli zahalené do krásnych farieb a
vôní. Na každom dome visel vianočný veniec a z okien sa týčili
ozdobené stromčeky. Ľudia sa čudovali, kto to mohol urobiť.
Keď sa stretli na jarmoku, začali sa pýtať jeden druhého, kto im
pomohol. Nikto však nevedel odpovedať. Až sa ozvalo tiché zvonenie
z kostola. Všetci sa tam vybrali a zistili, že v kostole sa koná
slávnostná omša. Keď sa však pozreli na oltár, zistili, že tam stojí
malý chlapec so zlatou korunou na hlave.
Chlapec sa usmial a povedal: ,,Som tu preto, aby som vám priniesol
dar. Dar, ktorý vám pripomenie, že Vianoce sú o láske a o tom, že
sme tu pre seba navzájom. Dar, ktorý vám pripomenie, že aj keď sa
zdá, že svet je plný temnoty, vždy sa nájde niekto, kto nám pomôže a
ukáže nám cestu.”
A s týmito slovami sa chlapec rozplynul. Ľudia sa pozreli na seba a
zistili, že darom, ktorý dostali, boli ich vlastné srdcia. Srdcia plné
lásky, ktoré sa mohli deliť s ostatnými.
Od tej chvíle sa v mestečku nič nezmenilo. Ľudia sa stále stretávali
na jarmoku, ale teraz už vedeli, že Vianoce sú o niečom viac. Sú o
láske, o priateľstve a o tom, že sme tu pre seba navzájom. A tak sa
každý rok na Štedrý deň rozsvietili všetky domy a mesto sa zahalilo
do krásy a vôní.

Nikola Nízka, Lilly Hardoňová, Adriana Klaučová, 7.B
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Vianoce plné lásky
Raz dávno, v krajine ďaleko od nás žil malý chlapec menom
Peter. Peter bol veľmi šikovný a múdry chlapec, ale mal jednu
zvláštnosť - neznášal Vianoce. Každý rok sa snažil nájsť spôsob,
ako sa vyhnúť všetkým sviatkom a radšej zostal doma sám. Jeho
rodičia a susedia sa snažili Petra presvedčiť, že Vianoce sú časom
radosti, pokoja a lásky, ale Peter sa nechcel nechať presvedčiť.
Jedného dňa, keď sa Peter prechádzal po lese, stretol starého
muža, ktorý sa ho opýtal, prečo je taký smutný. Peter mu
odpovedal, že neznáša Vianoce a že sa snaží nájsť spôsob, ako sa
im vyhnúť. Starý muž sa na neho pozrel a povedal: ,,Vidím, že
máš veľa bolesti v srdci. Dovoľ mi, aby som ti povedal príbeh o
Vianociach, ktorý ti možno pomôže pochopiť, prečo sú také
dôležité.”
A tak starý muž začal rozprávať Petrovi príbeh o malom
chlapcovi menom Jozef, ktorý sa narodil v chudobnej stajni v
Betleheme. Jozef bol obklopený zvieratami a jeho rodičia nemali
nič, čím by ho mohli zahriať. No napriek tomu bol Jozef šťastný a
usmieval sa na všetkých, ktorí prišli, aby ho videli.
Keď sa Peter dozvedel o Jozefovi, začal sa cítiť lepšie. Starý muž
mu povedal, že Vianoce nie sú o darčekoch a ozdobách, ale o
láske a radosti, ktoré máme vo svojich srdciach. Peter sa
rozhodol, že tento rok oslávi Vianoce so svojimi priateľmi a
rodinou a urobí všetko pre to, aby sa cítili šťastní a milovaní.
A tak sa stalo, že Peter sa stal najšťastnejším chlapcom na svete.
Uvedomil si, že Vianoce sú o tom, že sa delíme o svoju lásku a
radostné chvíle s ostatnými. A tak sa každý rok tešil na Vianoce
a oslavoval ich so svojimi najbližšími.

Nikola Nízka, Lilly Hardoňová, Adriana Klaučová, 7.B

 

NP ©



Vianočné dobrodružstvo a malé

nešťastie s polevou

Jedného dňa som sa zobudila do krásneho zasneženého dňa.
Ale tento deň nebol normálny, boli Vianoce. Veľmi som sa na
Vianoce tešila, lebo dostanem peniaze na nový fotoaparát.
Aspoň tak mi to hovorili rodičia. Klasicky som sa obliekla,
umyla som si zuby a išla som sa von hrať s mojím malým
bratom Riškom. Stavali sme snehuliaka a a guľovali sme sa. Za
hodinu nás zavolala mama, že máme piecť koláčik. Ja som
urobila cesto a Riško pomáhal mamine s polevou. Všetko išlo
podľa plánov, ale zrazu som počula krik. Kričal Riško, lebo
horúca poleva sa naňho vyliala, kým bola mama v pivnici po
kompót. Rýchlo som ho začala utierať do utierky a keď
dorazila mama, zobrala ho do nemocnice. Riško tam nemusel
zostať, ale dostal 2 lieky a 3 mastičky. Veľmi som bola rada, že
Riško tam nemusel ostať. 
Keď sa mama s Riškom vrátila domov, poleva na koláčik bola
urobená. Urobila som ju s ocinom. Okolo 18:00 bola večera.
Mama urobila lososa a ocko urobil kapustnicu. Po večeri bol
koláčik a potom sa išlo na darčeky. Riško dostal novú loptičku,
lietadielko, autíčko a oblečenie. Ja som dostala spomínané
peniaze na fotoaparát. Maminka dostala nové šaty a drahý
parfém. Ocino dostal pyžamo a novú pílu. Ale potom to znova
začalo. Riška strašne začala páliť popálená pokožka. Išli sme
hneď s ním do nemocnice. Musel tam ostať celú noc. Ale ráno
ho prepustili a dala som mu čokoládku na potešenie. Som rada,
že Riško je v poriadku.

 Tereza Jančiová 7.B
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Vianoce
Zima k nám pomaličky prichádza,
cez lúky i polia prechádza.
So sebou priniesla bielu perinu,
zakryla ňou celú dolinu.

Deti sa už vonku guľujú,
zo snehu sa veľmi radujú.
Nevieme sa dočkať sánkovania,
alebo snáď lyžovania?

Vianoce ja mám rada,
cez ne je vždy dobrá nálada.
Nie sú dôležité dary,
ale nech sa každému darí.

Zdravie, šťastia moc,
nech prinesie vám vianočná noc.

Daniela Pafková, Timea Salajová 7.A
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Vianočný príbeh
Dňa 18.12.2023 sa kamarátky rozhodli, že po škole
pôjdu do kina si kuknúť niečo vianočné, dať si darčeky
a omnoho viac. Keď dopozerali film, porozprávali sa o
tých najlepších častiach a aká to bola zábava. Neskôr
si dali darčeky a všetky boli vďačné za to čo majú. No
potom už bolo neskoro, tak aby sa stihli poučiť išli
domov s úsmevom na tvári a vďačnosťou za tie úžasné
darčeky. Boli rady, že nikto tam nebol sklamaný z
darčeka, čo si dali a keď prišli domov porozprávali sa
s rodičmi ako to všetko dobre dopadlo.
Keď prišiel piatok 22.12.2023 všetci sa stisli a
porozprávali aký mali tento rok super zážitky v škole.
V školskom rozhlase bola pekná vianočná pesnička.
Pani riaditeľka popriala všetkým veselé Vianoce a
šťastný nový rok, nech všetci budú radi za darčeky, čo
dostanú.
Po ich poslednej hodine v škole si vonku povedali ahoj
a išli svojimi cestami domov.
Všetkým sa páčili ich krásne darčeky a užili si čas s
rodinou, ako si dali medzi sebou darčeky a omnoho
viac.
Kamarátky sa neskôr pochválili, čo dostali na
Vianoce. A poďakovali aj rodičom za tie nádherne
darčeky a snáď nikto nebol smutný.

Nikola Kováčová 7.A
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Vianoce

Veselé Vianoce sú tu zas. 
Neviem, čo jej pod stromček mám dať.
Či bábiku, s ktorou sa bude hrať,
či vlnu, s ktorou bude zapletať.

Bol Štedrý večer, stôl prestretý,
hviezda na stromčeku už visí.
Doma hrá vianočná hudba,
a von zas vianočná koleda.

Zo škorice, z perníkov ide krásna vôňa,
všetci vedia, že doma je pokojná vôľa.
Na večeru býva kapor,
a my všetci sme tu na to.

Viki Kozáková, 7.A
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Vianoce so Santom
V jeden zasnežený deň, presne na Mikuláša, keď sa deti
vonku hrali sa stalo niečo, čo nikto nečakal. Jurko so
svojou mladšou sestričkou Lili uvideli mláďa polárnej
líšky. Jurko ju začal naháňať a Lili za ním bežala. Líška
sa zľakla a teleportovala sa na severný pól. ,,Rýchlo
skočme za ňou!” povedal Jurko. Ocitli sa v bielej
zasneženej krajine. Za kopcom uvideli malé špicaté
čiapočky. Nasledovali ich. Po chvíľke prenasledovania
zistili, že sú to elfovia. Zaviedli ich do Santovej dedinky.
Bol tam veľký, svetielkami osvietený dom. Na dverách bol
nápis - Santova továreň na hračky. Veľmi sa potešili a
vbehli dnu. Bola im už veľká zima. Dnu uvideli elfov
vyrábať hračky. Skryli sa za Santove sane.
Jeden elf ich započul. Našiel ich a zaviedol k Santovi.
Santa sa veľmi začudoval. Spýtal sa ich, ako sa dostali do
jeho dedinky. Prerozprávali mu ich príbeh. Bol veľmi
prekvapený. Ukázal im jeho továreň a veľký vianočný
stromček na námestí. Elfovia rozprávali elfovskou rečou,
ktorej rozumel iba Santa. Urobili veľkého snehuliaka a
keď sa vrátili, elfovia ich naučili vyrábať ozdoby na
vianočný stromček. Čas so Santom plynul tak rýchlo, že
sa ani nenazdali a bol jeden ďeň do Vianoc. Santa
povedal, že keď mu pomôžu poroznášať darčeky, tak ich
zoberie domov. Tak sa aj stalo a vrátili sa domov. Rodičia
sa veľmi potešili, chceli ich potrestať, ale keď boli tie
Vianoce, tak im to odpustili. Santa im poslal vianočný
stromček, na ktorom bol zvonec a rozprávky je koniec.

Simona Antošková, Nela Petranová, Jakub Štofan, 4.B
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Takto si vyzdobili chodby a triedy žiaci s učiteľmi 1. stupňa
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ČO SOM V ROKU 2023 VO SVOJOM ŽIVOTE ZMENIL(A)?
Pohľad na svet, hodnoty a priority v živote.

ČO NAJDÔLEŽITEJŠIE SOM SA NAUČIL(A)?
Že o svojich osobných problémoch by som nemala hovoriť ľuďom, ktorí ma
niekedy už zradili a nemala by som venovať čas a energiu ľudom, ktorí za to nestoja.

KTORÉ NEZABUDNUTEĽNÉ MIESTO SOM NAVŠTÍVIL(A)?
Hotel Hills v Starej Lesnej.

KTORÁ KNIHA MA NAJVIAC ZAUJALA?
Štvorséria kníh Odin. Sú tam myšlienky na každý deň.

KTORÁ PIESEŇ MA NAJVIAC  ZAUJALA?
Believer a Sharks od Imagine Dragons, pretože majú povzbudzujúcu melódiu a veľmi
super text a mám veľmi rada úplne všetky ich pesničky a Daydreamin’ a Honeymoon
Avenue od Ariany Grande, pretože speváčku a tiež celkovo všetky jej pesničky 
(hlavne z jej nového albumu Yours Truly: Tenth Anniversary) mám veľmi rada.

KTORÝ FILM MA NAJVIAC ZAUJAL?
Barbie, pretože ukazuje, aké to majú ženy ťažké.

AKÝ NAJKRAJŠÍ DOBRÝ SKUTOK SOM UROBIL(A)?..
Zapojila som sa do projektu Koľko lásky sa zmestí do krabice
od topánok.

ČO NAJKRAJŠIE SOM ZAŽIL(A)?
Cez leto som bola na veľa výletoch a chodila som na prechádzky s mojou
čivavkou.

V ČOM SOM SA SKLAMAL(A)?
V dôvere nesprávnym ľuďom a v myslení si, že život bude krajší.

ČO SOM CHCEL(A) UROBIŤ, ALE NEUROBIL(A) SOM?
Hrať sa tenis.

ZA ČO SOM NAJVIAC VĎAČNÝ/ VĎAČNÁ?
Za svoju rodinu a moju čivavku Majku.

NAJVÄČŠIE PONAUČENIE SOM ZÍSKAL (A) V TOM, ŽE:
Sa nemám vzdávať, aj keď je to niekedy ťažké.

Naši deviataci zhodnotili svoj rok 2023

Nela Pavlovičová, 9.A

@tinylittlemary
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ČO SOM V ROKU 2023 VO SVOJOM ŽIVOTE ZMENIL(A)?
Svoj prístup k ľuďom.

ČO NAJDÔLEŽITEJŠIE SOM SA NAUČIL(A)?
Pomáhať tým, ktorí to potrebujú.

KTORÉ NEZABUDNUTEĽNÉ MIESTO SOM NAVŠTÍVIL(A)?
Pláž Tsambika v Grécku.

KTORÁ KNIHA MA NAJVIAC ZAUJALA?
Metóda Wima Hofa -Wim Hof.

KTORÁ PIESEŇ MA NAJVIAC ZAUJALA?
Calin&Viktor Sheen - Berlín.

KTORÝ FILM MA NAJVIAC ZAUJAL?
Strážcovia Galaxie 3.

AKÝ NAJKRAJŠÍ DOBRÝ SKUTOK SOM UROBIL(A)?..
Poskytol prvú pomoc vážne zranenému cyklistovi.

ČO NAJKRAJŠIE SOM ZAŽIL(A)?
Stanovačku s priateľmi.

V ČOM SOM SA SKLAMAL(A)?
V ľuďoch, ktorí sa pretvarujú.

ČO SOM CHCEL(A) UROBIŤ, ALE NEUROBIL(A) SOM?
Nič , všetky plány na rok 2023 som si spnil.

ZA ČO SOM NAJVIAC VĎAČNÝ/ VĎAČNÁ?
Za rodinu a priateľov.

NAJVÄČŠIE PONAUČENIE SOM ZÍSKAL (A) V TOM, ŽE:
-Nie je dôležite robiť veci , ktoré vyzerajú pred ľudmi dobre. Oveľa
dôležitejšie je robiť to, čo ťa napĺňa.

MARTIN POKĽUDA, 9.A
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ČO SOM V ROKU 2023 VO SVOJOM ŽIVOTE ZMENIL(A)?
Začala som sa sústrediť na to najdôležitejšie a spravila som si 
vo svojom živote poriadok.

KTORÉ NEZABUDNUTEĽNÉ MIESTO SOM NAVŠTÍVIL(A)?
Bola som v Dinoparku v Košiciach, kde som videla 
dinosaurov :).

KTORÁ KNIHA MA NAJVIAC ZAUJALA?
Veľmi zaujímavo bola spracovaná kniha Na konci naozaj 
obaja umrú.

KTORÝ FILM MA NAJVIAC ZAUJAL?
Najviac ma zaujal film Red, White and Royal Blue.

ČO NAJKRAJŠIE SOM ZAŽIL(A)?
So svojím haukom chodím po súťažiach a keď sme získali 47
bodov z 50 bola som veľmi šťastná a bol to pre to najkrajšie, 
čo som zažila .

ZA ČO SOM NAJVIAC VĎAČNÝ/ VĎAČNÁ?
Najviac som vďačná za to, že mám svojho 
hauka Shelyho a Tomáša.

Vanesa sopóciová, 9.b
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ČO SOM V ROKU 2023 VO SVOJOM ŽIVOTE ZMENIL(A)?
Začal som viac času tráviť s kamarátmi a jazdením na BMX.

KTORÉ NEZABUDNUTEĽNÉ MIESTO SOM NAVŠTÍVIL(A)?
Maďarsko, presnejšie Miškolc.

KTORÁ KNIHA MA NAJVIAC ZAUJALA?
Five nights at Freddy’s - The silver eyes.

KTORÁ PIESEŇ MA NAJVIAC  ZAUJALA?
Dollars od Creed The Kid alebo veľa pesničiek od ,,ODETARI”.

KTORÝ FILM MA NAJVIAC ZAUJAL?
ONEMANSHOW: The Movie alebo Five nights at Freddy’s.

AKÝ NAJKRAJŠÍ DOBRÝ SKUTOK SOM UROBIL(A)?..
Dal som kamarátovi helmu na bicykel zadarmo. 

ČO NAJKRAJŠIE SOM ZAŽIL(A)?
Cez leto bolo vážne super ale aj veľa vtipných zážitkov s kamarátmi. 

V ČOM SOM SA SKLAMAL(A)?
Stále neviem dobre pravopis. 

ČO SOM CHCEL(A) UROBIŤ, ALE NEUROBIL(A) SOM?
Naučiť sa barspin na BMX.

ZA ČO SOM NAJVIAC VĎAČNÝ/ VĎAČNÁ?
Za kamarátov a rodinu.

NAJVÄČŠIE PONAUČENIE SOM ZÍSKAL (A) V TOM, ŽE:
Keď niekomu niečo prajete (napríklad na narodeniny) neprajte mu
zdravie, ale skôr šťastie, lebo aj na Titanicu boli všetci zdraví, len to
šťastie nemali.

Tomáš macoszek, 9.B
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ČO SOM V ROKU 2023 VO SVOJOM ŽIVOTE ZMENIL(A)?
Tým, ako uvažujem nad väčšinou vecí, celkový pohľad na môj život a čo si najviac vážim.

ČO NAJDÔLEŽITEJŠIE SOM SA NAUČIL(A)?
Každý má na každého svoj vlastný názor, ktorý nedokážeme zmeniť, preto by sme sa nemali tak
veľa sa zamýšľať, čo si o nás druhí ľudia myslia. Každý z nás je odlišný, no všetci máme niečo
spoločné, to znamená, že nikto nie je úplne rovnaký alebo úplne odlišný ako my.

KTORÉ NEZABUDNUTEĽNÉ MIESTO SOM NAVŠTÍVIL(A)?
Vodopád Skok a dedinu Kováčová pri Banskej Štiavnicil, a celkovo väčšinu Slovenska kvôli môjmu
zdravotnému stavu a neustálemu cestovaniu.

KTORÁ KNIHA MA NAJVIAC ZAUJALA?
Portrét Doriana Graya od Oscara Wilda, túto knihu už čítam druhýkrát a povedala by som, 
že toto bola moja jedna z prvých kníh, nad ktorými som naozaj uvažovala aj dlhšiu dobu 
po prečítaní. Bol tam úžasný kontrast názorov a pohľadov na život a svet ako taký.

KTORÁ PIESEŇ MA NAJVIAC  ZAUJALA?
Nemám presnú odpoveď, mám extrémne množstvo obľúbených pesničiek, ale patrí tam určite
nejaká pieseň od skupiny Måneskin . Majú úžasnú energiu vo všetkých piesňach a vždy cítiť z nich
emócie. Celá skupina má úžasnú osobnosť a intelekt. A dobre hrajú na basse a elektrickej gitare :).

KTORÝ FILM MA NAJVIAC ZAUJAL?
Najviac ma zaujal seriál na Netflixe The Queen´s Gambit, bolo to veľmi dobre spracované, malo 
to zaujímavú myšlienku a herci naozaj vynikajúco odzrkadlili emócie a dej bol pútavý. Boli 
tam odzrkadlené problémy, ktoré môžu mať korene v našom detstve, a v dospelosti nám 
môžu spôsobiť obrovské problémy. A celá estetika tohoto filmu bola neuveriteľná, keďže 
príbeh sa odohráva storočie dozadu.

AKÝ NAJKRAJŠÍ DOBRÝ SKUTOK SOM UROBIL(A)?..
Úprimne presne neviem odpovedať, ale keď som bola na liečebnom pobyte v Kováčovej tak som
tam spoznala veľa úžasných ľudí, ktorí mali ešte väčšie problémy ako ja, tak som sa snažila s
každým nejak porozprávať, keď som vedela, že sa s tým trápia, aby vedeli, že nie sú sami. Snažila
som sa byť oporou, keď som vedela, že ju niekto potrebuje.

ČO NAJKRAJŠIE SOM ZAŽIL(A)?
Všetko, čo som zažila s mojimi blízkymi a čas ktorí som s nimi trávila. Veľmi sa mi páčil každý čas
strávený v prírode.

V ČOM SOM SA SKLAMAL(A)?
Prvú polovicu tohto roku som mala takmer vo všetkom totálny zmätok, urobila som
 veľa chýb, ktorým som aj mohla predísť keby som nekonala zo stresu a hnevu.

ČO SOM CHCEL(A) UROBIŤ, ALE NEUROBIL(A) SOM?
Mohla som sa viac snažiť, v niektorých oblastiach, hlavne čo sa týka zdravia, možno tráviť menej
času na sociálnych sieťach a všeobecne na mobile.

ZA ČO SOM NAJVIAC VĎAČNÝ/ VĎAČNÁ?
Za podporu mojej rodiny a za ľudí, ktorých som mohla spoznať, a ktorí mi pomohli cez ťažké chvíle
a za šance, ktoré som dostala.

NAJVÄČŠIE PONAUČENIE SOM ZÍSKAL (A) V TOM, ŽE:
Nie vždy všetko musí vyjsť presne podľa našich predstáv, a niekedy sa za situáciou skrýva úplne iný
dôvod aký sme si mysleli. Všetci sa postupne meníme a vyvíjame a postupom času zistíme, že
niektorých ľudí treba nechať ísť. Predstierať celý život niečo čo nikdy nebudete je oveľa ťažšie ako
prijať to kým ste naozaj.

LENKA KLEINOVÁ, 9.B
NP ©



V ŠKD si žiaci takto spríjemnili predvianočný čas:

I. oddelenie

II. oddelenie

NP ©



III. oddelenie

IV. oddelenie
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 V. oddelenie
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 VI. oddelenie
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 VII. oddelenie
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 VIII. oddelenie
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ZIMA 2023/24

+ tipy, ako 
sa obliecť

na
SILVESTRA

+

Módne 
okienko

farby tejto zimy
      (+ príklady na ich ladenie)

outfit do 35€
najväčší trend tejto zimy

NP ©

https://sk.pinterest.com/pin/18014467255199639/


NP ©

Farby zimy 2023/24

Biela a svetlomodrá
+ ich kombinácia

Najväčším trendom tejto zimy budú farby,
ktoré vidíme, ked'sa pozrieme v zime z 
okna - biela ako sneh a svetlomodrá 
(tzv. baby blue) ako obloha. V kombinácii
vyzerajú krásne a romanticky, ale sú 
čarovné aj samostatne. Či už si dáte celý
biely outfit a k tomu iba svetlomorú čiapku
alebo naopak, určite zažiarite.

Zdroje obrázkov - po kliknutí na každý obrázok sa zobrazí link ;)

https://www.instagram.com/arianagrande/
https://sk.pinterest.com/pin/358036239144609974/
https://cubeshop.sk/kabelky-crossbody-male/the-medium-tote-hneda-M0016740230-80255/?gad_source=1&gclid=Cj0KCQiAgqGrBhDtARIsAM5s0_mx7Jata0k0Asl4POPkXxGO_P0HbQ1pg6stgbb2QUpUIWbT88L0vmMaAgTaEALw_wcB
https://www.farfetch.com/sk/shopping/women/prada-re-edition-2000-terry-mini-bag-item-18583448.aspx
https://www.zalando.sk/calvin-klein-jeans-fluffy-shoulder-bag-kabelka-keepsake-blue-c1853p00o-k11.html
https://www.prada.com/eu/en/p/nylon-gabardine-apres-ski-booties/2U007N_3LFV_F0009_F_040
https://www.zalando.sk/polo-ralph-lauren-pom-cold-weather-ciapka-offwhite-po251b020-a11.html
https://www.zalando.sk/karl-kani-siltovka-off-white-kk151b003-a11.html
https://www.zalando.sk/tommy-jeans-soft-ready-beanie-ciapka-chambray-blue-tob51b04u-k11.html
https://www.zalando.sk/tommy-jeans-flag-headband-celenka-chambray-blue-tob51b04p-k12.html
https://sk.pinterest.com/pin/649996158744152143/
https://sk.pinterest.com/pin/649996158744152116/
https://sk.pinterest.com/pin/649996158744152087/
https://sk.pinterest.com/pin/649996158744152115/
https://sk.pinterest.com/pin/649996158744152085/
https://sk.pinterest.com/pin/649996158744152108/
https://sk.pinterest.com/pin/649996158744152083/
https://sk.pinterest.com/pin/570549846556522529/
https://www.instagram.com/arianagrande/
https://www.luisaviaroma.com/en-sk/p/blumarine/women/78I-ZHI005?ColorId=TjAxMDg1&lvrid=_p_dP0D_gw&SizeTypeId=04&SizeId=1&from=gshop&gad_source=1&gclid=Cj0KCQiAgqGrBhDtARIsAM5s0_ntqJ9TwAIquQrutbTJKU9bGyL1JrEdoHCUWEe201ZxbJzwS8BQ3C4aAoLWEALw_wcB&gclsrc=aw.ds
https://www.sinsay.com/sk/sk/spona-do-vlasov-2749u-50x
https://www.terranovastyle.com/sk_sk/klapky-na-usi-sac0012606001s024-kw-siltovka-kw-biela/?gad_source=1&gclid=Cj0KCQiAgqGrBhDtARIsAM5s0_nn5kYJRtUHRGfBaWklc-udlX59X1PgFbhuIbv4vKy98AZ1Rh5cFwEaAr9pEALw_wcB
https://www2.hm.com/sk_sk/productpage.1197512002.html?gad_source=1&gclid=Cj0KCQiAgqGrBhDtARIsAM5s0_nbjhuu0_wETqc7qpkCuVsD8kBiraYwb_GgvrTOAzM_ludQTSinMT8aAjnoEALw_wcB


Rifle - Sinsay (12,99€)

9,99
12,99
4,99
2,99
2,98

Súčet :

33,94€33,94€

Ako sa obliecť za dobrú cenu, 
ale štýlovo?

NP ©

Pripravila som si pre vás outfit, ktorý je do 35€, veci sú z obchodov,
ktoré sa nachádzajú tu a outfit ešte aj spĺňa farby tejto zimy.

(Ako aj pri predchádzajúcej strane - keď kliknete na obrázok, otvorí vám link)
poznámka - možno už budú niektoré veci vypredané, keď si budete časopis pozerať, ale určite nájdete podobné kúsky

sveter - Sinsay (9,99€)

tu by boli školské prezuvky :)

náušnice - Gate (2,98€)

náhrdelník - H&M (4,99€)

čelenka - Sinsay (2,99€)

https://www.sinsay.com/sk/sk/sveter-5662r-50x?fbclid=IwAR1z1HzZrYBWSkngPukbQxU-8ITVQ97c3CC5ybx6Kx0Ku8GBFvRTOiXOQ9c
https://www.sinsay.com/sk/sk/dzinsy-high-waist-mom-6903f-00j
https://gate.shop/sk/retiazkove-nausnice-damske-6357476-81?variant=436029
https://www2.hm.com/sk_sk/productpage.1073337006.html
https://www.sinsay.com/sk/sk/celenka-9366q-00x


Rozmýšľate, ako sa máte obliecť na posledný deň v roku? Tu je zopár nápadov,
ako sa obliecť v tento výnimočný deň. Outfity som rozdelila na dve skupiny - keď
niekde pôjdete alebo keď chcete zostať doma.

Najväčší trend tejto zimy:
mašličky!

NP ©

Trendom tejto zimy budú mašličky. Úplne všade! Či už ako doplnok do vlasov
alebo na topánkach a slúchadlách, jednoducho všade, kde vás napadne. 
A najlepšie je, že vám stačí na to iba obyčajná stužka, z ktorej si sami mašličku
uviažete a ,,nastajlujete” :) .

-inak aj Ariana Grande má veľmi rada mašličky vo vlasoch :)♡

Ako sa obliecť na Silvestra?

Zdroje obrázkov - po kliknutí na každý obrázok sa zobrazí link ;)

https://sk.pinterest.com/pin/649996158744151381/
https://sk.pinterest.com/pin/649996158744151450/
https://sk.pinterest.com/pin/649996158744151460/
https://sk.pinterest.com/pin/649996158744151393/
https://sk.pinterest.com/pin/649996158744151451/
https://sk.pinterest.com/pin/649996158744151456/
https://sk.pinterest.com/pin/649996158744151458/
https://sk.pinterest.com/pin/5488830787678619/
https://sk.pinterest.com/pin/649996158744151434/
https://sk.pinterest.com/pin/649996158744151447/
https://sk.pinterest.com/pin/649996158744151424/
https://sk.pinterest.com/pin/923378729836239959/
https://sk.pinterest.com/pin/765400899199364016/
https://sk.pinterest.com/pin/1010284128892480041/
https://sk.pinterest.com/pin/54535845479661406/
https://sk.pinterest.com/pin/687995280602038478/
https://sk.pinterest.com/pin/566468459394821795/
https://sk.pinterest.com/pin/692428511478293868/
https://sk.pinterest.com/pin/14425661315531476/
https://sk.pinterest.com/pin/3307399717559073/
https://sk.pinterest.com/pin/693765517625867314/
https://sk.pinterest.com/pin/2251868555641694/
https://sk.pinterest.com/pin/328973947796138465/
https://sk.pinterest.com/pin/620019073724115627/


V jeden večer zobral starý indián svojho vnuka, aby mu
porozprával príbeh o boji, ktorý sa odohráva v každom z nás.
Povedal mu: „Chlapče, boj, ktorý sa v nás odohráva, je ako
boj medzi dvomi vlkmi.
Jeden vlk je zlý.
Je to hnev, závisť, žiarlivosť, trápenie, smútok, chamtivosť,
arogancia, sebeckosť, vina, nenávisť, pocit menejcennosti,
falošnosť, namyslenosť, nadradenosť a ego.
Ten druhý vlk je dobrý.
Je to radosť, pokoj, láska, nádej, vyrovnanosť, pokora,
láskavosť, zhovievavosť, empatia, štedrosť, pravda, súcit a
dôvera."
Vnuk o tom všetkom minútku premýšľal a potom sa opýtal
svojho starého otca:
„ A ktorý vlk vyhrá?...“
Starý indián iba jednoducho odpovedal: 
„Ten, ktorého kŕmiš.“

Skúste sa teraz, na konci roka, zamyslieť nad tým, aký bol
váš rok, akými ste boli ľuďmi, ako ste sa správali k druhým, a
či by ste nevedeli niečo zmeniť k lepšiemu.
Skúste sa zamyslieť, ktorého vlka ste kŕmili viac a pochopiť
prečo. Potom možno zistíte, že ste mali kŕmiť viac toho
dobrého a v novom roku to zmeníte a budete sa cítiť lepšie.

Zamyslenie na záver

Dvaja vlci

NP ©



Ďakujem za pomoc pri zbere údajov a fotiek 
L. Kleinovej, p. Haborákovej a M. Pokľudovi

Štastné a veselé Vianoce

v novom roku 2024!

ŽELÁME VÁM

strávené v kruhu rodiny

a veľa zdravia

Grafika a tvorba časopisu: N. Pavlovičová
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